RECHNUNGSLEGUNG & PRÜFUNG 3/2017 12

gen Unternehmen in den Pro-Forma-Erläuterun-

gen zu erfolgen. Darüber hinaus sind die histori-

schen Zahlen aller einbezogenen Unternehmen,

Tochterunternehmen oder Teilkonzerne an die

Ausweis-, Bilanzierungs-, und Bewertungsmetho-

den des Berichtsunternehmens anzupassen und

Wahlrechte sind einheitlich auszuüben. Erforder-

liche Anpassungen können in einer Überleitungs-

rechnung, in einer separaten Spalte der Pro-

Forma-Finanzinformationen oder als verbale Be-

schreibung in dem einleitenden Abschnitt der

Pro-Forma-Erläuterungen dargestellt werden.

Um in Summe einen Zugang zu Beginn des Ge-

schäftsjahres darzustellen, sind die Aufwendun-

gen und Erträge, die insb. durch die fiktive Vor-

verlegung der Erstkonsolidierung entstehen

würden, in einer Anpassungsspalte (Spalte (4)) zu

erfassen. Spalte (5) enthält einen Verweis auf die

jeweilige Pro-Forma-Erläuterung und Spalte (6)

fasst die Ausgangszahlen und Pro-Forma-Anpas-

sungen zusammen.

GuV

MU

01.01.-

31.12.20x1

(1)

ant. GuV

TU

01.01.-

31.10.20x1

(2)

Σ

01.01.-

31.12.20x1

(3)

Pro-

Forma-

Anpass.

(4)

Pro-

Forma

Erläut.

(5)

Pro-

Forma-

GuV

(6)

Umsatz 400 100 500 500

HK -120 -30 -150 -20 (1) -170

… -160 -40 -200 -15 (2) -215

JÜ 120 30 150 -35 115

Abbildung 1 Beispiel Pro-Forma-GuV - Zugang
des Tochterunternehmens zum 1.11.20x1

Alle notwendigen Pro-Forma-Anpassungen (Spalte

(4), sind entsprechend zu erläutern und danach

zu unterscheiden, ob sie einen einmaligen oder

dauerhaften Einfluss auf die VFE-Lage des Unter-

nehmens haben. Die Anpassung muss zudem auf

die Unternehmenstranskation zurückgeführt wer-

den können, belegbar sein und den Ausweis-, Bi-

lanzierungs- und Bewertungsmethoden des Be-

richtsunternehmens entsprechen.

Die Pro-Forma-Anpassungen betreffen bei Zugang

eines Tochterunternehmens in erster Linie die